МКОУ «Ключевская средняя общеобразовательная школа имени А. П. Бирюкова

Шадринского района Курганской области»

Приказ

от 10 сентября 2019 года                                                                                                 № 141в
об организации работы по

предупреждению  правонарушений,

преступлений, безнадзорности

несовершеннолетних.

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № ФЗ-120 (с дополнениями и изменениями) с целью профилактики, безнадзорности,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за организацию работы по  профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  социального педагога Степанову Ю. А.

2. Утвердить План мероприятий по профилактике правонарушений, преступности, безнадзорности учащихся МКОУ «Ключевская сош им. А. П. Бирюкова»»
3. Классным руководителям 1-11  класс:

3.1. Провести работу по выявлению   детей, находящихся в социально опасном положении, учащихся склонных к правонарушениям,  употреблению алкогольных напитков, наркотических веществ, табакокурению;

3.2. Провести изучение  семейных условий  детей  из "группы риска";

3.3. Распределить  детям  из "группы риска" общественные поручения,  контролировать  их исполнение;

3.4.  Привлечь детей  из "группы риска" к кружковой работе, другим видам внеурочной деятельности;

3.5.  Осуществлять ежедневный контроль за  посещаемостью;

3.6. Вести  дневники  наблюдения за  детьми   из "группы риска";
3.7. Провести тематические классные часы о вредных привычках, приводящих к преступлениям;

3.8. Провести единые классные  родительские собрания по теме «Как воспитать ребенка в рамках закона?».

4. Социальному педагогу,  Степановой Ю. А.:

4.1. Проводить  заседания  Совета профилактики с приглашением    классных руководителей, учителей – предметников, участкового инспектора для обсуждения успеваемости и поведения, склонных к правонарушениям подростков ежемесячно.

4.2. Приглашать   сотрудников ПДН, других правоохранительных органов для проведения бесед по вопросам профилактики правонарушений среди школьников и углубления правовых знаний;

4.3. Совместно с классными руководителями  провести рейды  «Ребенок в семье»,  в неблагополучные семьи, семьи учащихся «группы риска» и «трудных» учащихся, с целью оказания педагогической помощи и профилактики правонарушений, преступлений и бродяжничества;

4.4. Привлекать к работе органы ученического самоуправления.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по  воспитательной работе  Осокину Т. Е.

              Директор школы                                         Ворошнина С. В.
С приказом ознакомлены: _______________ Осокина Т.Е.

                                             ______________ Степанова Ю.А.
                                             ______________ Девяткова Е.А.

                                             ______________Осокина Л.А.

                                             ______________ Суровцева С.Л.

                                             ______________ Бахарев Д.Ю.

                                             ______________ Дружков Н.А.

                                             ______________ Керн М.А.

                                            ______________ Бакалюк В.В.

                                            ______________ Силкина Е.Ф.

                                            ______________ Воронова Е.Ф.
Приложение 1

План мероприятий по профилактике правонарушений, преступности, безнадзорности учащихся МКОУ «Ключевская сош им. А. П. Бирюкова»
на 2019/2020учебный год год

План направлен на решение следующих задач:

- защиту прав и законных интересов детей и подростков
- снижение подростковой преступности
- предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних
- обеспечение защиты прав и законных интересов детей, оставшихся без попечения родителей
- профилактика алкоголизма и наркомании среди подростков